
 

K o p s a v i l k u ms  

 
 

VIENOTAIS PROGRAMMDOKUMENTS 

2022.- 2024. GADAM 

DROŠA UN ILGTSPĒJĪGA ES PILSOŅIEM PĀRVEIDES LAIKĀ 

Eiropas Apdrošināšanas un aroda pensiju iestāde (EAAPI) ir apdrošināšanas un pensiju 

uzraudzības centrā Eiropā. Ar savu darbu EAAPI veicina stabilu, efektīvu un konsekventu 

uzraudzību Eiropā, aizsargājot apdrošinājuma ņēmējus un apdrošināšanas atlīdzības saņēmējus, 

kā arī pensiju shēmas dalībniekus. 

 

Vienotajā programmdokumentā 2022.–2024. gadam ir 

noteikta EAAPI stratēģija un darba programma 

nākamajiem gadiem, un tajā ir iekļauta gada darba 

programma 2022. gadam. 

 

EAAPI darba kārtību arī turpmāk ietekmēs COVID-19 

pandēmija, makroekonomiskā vide un kopējā Eiropas 

darba kārtība. Saskaņā ar diviem mērķiem — nodrošināt 

patērētāju aizsardzību un nodrošināt finanšu stabilitāti — 

EAAPI turpinās atbalstīt atveseļošanos un balstīsies uz zaļo 

un digitālo pārkārtošanos. 

 

 

Ar savu darbu EAAPI risinās aktuālākās problēmas, kas skar 

sabiedrību, apdrošināšanas un pensiju nozari un uzraugus. 

Tie ietver klimata pārmaiņas, kiberrisku un digitalizāciju, kā 

arī aizsardzības trūkumu novēršanu. 

 

EAAPI sadarbosies ar vairākām ieinteresētajām personām, 

lai nodrošinātu, ka apdrošināšanas un pensiju nozare var 

pildīt būtisku lomu, esot spēcīgas un ilgtspējīgas 

atveseļošanās pamatā Eiropā iedzīvotāju, uzņēmumu un 

ekonomikas labā. 

 

STRATĒĢISKĀS DARBĪBAS JOMAS 

 
 

Ilgtspējīgu finanšu 
apsvērumu integrēšana 

visās darba jomās 

Uzraudzības kvalitātes un 
efektivitātes uzlabošana 

Tirgus un uzraudzības 
kopienas atbalstīšana, 

izmantojot digitālo pārveidi 



 

 

 

INTEGRĒT ILGTSPĒJĪGUS FINANŠU APSVĒRUMUS VISĀS MŪSU 

DARBA JOMĀS 

 
GALVENĀS DARBĪBAS JOMAS 

› Integrēt vides, sociālos un pārvaldības (VSP) riskus 

apdrošinātāju un pensiju fondu piesardzības sistēmā 

› Konsolidēt VSP risku makro/mikrouzraudzības riska 

novērtējumu 

› Veicināt informācijas sniegšanu par ilgtspēju un 

ilgtspējīgu uzņēmējdarbības sistēmu 

› Atbalstīt VSP risku uzraudzību un uzraudzības 

konverģenci ES 

› Risināt trūkumus aizsardzības jomā 

› Popularizēt EAAPI kā publisko avotu modelēšanas un 

datu centru 

› Veicināt starptautisko konverģenci 

 
 

Tehniski pārdomātas 

piesardzības un 

uzņēmējdarbības politikas 

nodrošināšana 

Finanšu stabilitātes risku 

identificēšana, uzraudzība un 

paziņošana, kā arī profilakses 

politikas un preventīvu pasākumu 

veicināšana 

Labas pārvaldības, elastīgas 

organizācijas, rentablas resursu 

pārvaldības un spēcīgas 

uzņēmējdarbības kultūras 

nodrošināšana 



 

 
ATBALSTĪT TIRGUS UN UZRAUDZĪBAS KOPIENU, IZMANTOJOT 

DIGITĀLO PĀRVEIDI 

 
GALVENĀS DARBĪBAS JOMAS 

› Sagatavot regulatīvos un īstenošanas tehniskos 

standartus saistībā ar jauno digitālās darbības noturības 

likumu (DORA) 

 

› Turpināt īstenot kiberparakstīšanas stratēģiju 

 

› Turpināt īstenot datu stratēģiju, tostarp sniegt 

ieguldījumu Eiropas Komisijas uzraudzības datu stratēģijā 

un uzraudzības tehnoloģiju (SupTech) darbību attīstībā  

 

› Turpināt novērtēt moderno tehnoloģiju (piemēram, 

SVT/blokķēde) un mākslīgā intelekta izmantošanas 

iespējas un izaicinājumus, tostarp iespējamu "atvērta 

apdrošināšana/atvērtas finanses" iniciatīvu parādīšanos 

 
 

 
 

 

EAAPI stratēģijā par 

kiberparakstīšanu ir 

aplūkots līdz šim 

paveiktais darbs un 

izklāstīts ierosinātais 

turpmākais ceļš. 
 

> Plašāka informācija 

UZZINIET VAIRĀK 

 

+ 



 

 
UZRAUDZĪBAS KVALITĀTES UN EFEKTIVITĀTES UZLABOŠANA 

 
GALVENĀS DARBĪBAS JOMAS 

› Rīkoties, lai risinātu prioritāras rīcības problēmas, 
piemēram, par naudas vērtību apdrošināšanas ieguldījumu 
produktu tirgū 

 
› Ziņot par patērētāju tendencēm, neto veiktspēju un 

ilgtermiņa mazumtirdzniecības un pensiju produktu 
maksām 

 
› Sadarbībā ar VKI noteikt Savienības mēroga stratēģiskās 

uzraudzības prioritātes un ziņot par tām 
 
› Veikt salīdzinošos pārskatus par ārpakalpojumiem, kā arī 

produktu pārraudzību un pārvaldību 
 
› Uzlabot uzraudzības konverģenci, koordinējot slepenās 

iepirkšanās iniciatīvas, sadarbības platformas, kā arī 
nodrošinot mērķtiecīgu apmācību un strukturētus atbalstu 
projektus valstu iestādēm kopā ar Strukturālo reformu 
atbalsta ģenerāldirektorātu 

 

› Īstenot ar PEPP saistītos uzdevumus 

 

 

 

 

+ UZZINIET VAIRĀK 

 EAAPI uzsver savu 

stratēģisko pieeju 

visaptverošai uz risku 

balstītai un preventīvai 

sistēmai 

uzņēmējdarbības 

veikšanas uzraudzībai 

visā Eiropā.

 

> Plašāka informācija 



 

 

NODROŠINĀT TEHNISKI PĀRDOMĀTU PIESARDZĪBAS UN 
UZŅĒMĒJDARBĪBAS POLITIKU 

 

GALVENĀS DARBĪBAS JOMAS 

› Stiprināt patērētāju aizsardzību, veicot mērķtiecīgus 

uzlabojumus IDD un PRIIP regulējumā 

 

› Atbalstīt direktīvas Maksātspēja II vienotu un 

konsekventu piemērošanu un izstrādāt regulatīvo darbu, 

kas nepieciešams pēc Maksātspējas II pārskatīšanas 

 

› Izstrādāt ieteikumus par PKUI II direktīvas plānoto 

pārskatīšanu, būt gataviem veikt turpmākus pasākumus 

saistībā ar pensiju infopaneli un izsekošanas sistēmu 

 

› Turpināt sadarbību ar EBI un EVTI starpnozaru 

jautājumos, lai nodrošinātu uzraudzības standartu un 

prakses konsekvenci  

 

› Koordinēt Eiropas nostāju un veicināt kopēja 

apdrošināšanas kapitāla standarta ieviešanu, 

starptautisko uzraudzības standartu konverģenci un 

uzticības un saprašanās veidošanu ar trešām valstīm 

 

 

IDENTIFICĒT, NOVĒRTĒT, UZRAUDZĪT UN PAZIŅOT PAR FINANŠU 

STABILITĀTES UN UZŅĒMĒJDARBĪBAS RISKIEM, KĀ ARĪ VEICINĀT 

PROFILAKSES POLITIKU UN PREVENTĪVUS PASĀKUMUS 

 

 
 

GALVENĀS DARBĪBAS JOMAS 

› Nodrošināt savlaicīgu un precīzu finanšu 

stabilitātes analīzi un riska novērtējumu, iekļaujot 

kiberriska novērtējumu pašreizējā riska 

informācijas paneļa sistēmā 

 

› Veikt fondēto pensiju stresa testu 

 

› Regulāra apdrošināšanas un pensiju statistikas 

publicēšana 

 

 

 

Pārdomāta politika ir būtiska finanšu 

sistēmas sastāvdaļa, kas darbojas cilvēku 

un uzņēmumu labā. 

Piesardzības politikas jomā EAAPI 

turpinās vadīt augstas kvalitātes, efektīvas 

un konsekventas uzraudzības attīstību 

visā ES. 

Uzņēmējdarbības politikas jomā EAAPI 

turpinās darbu, lai izveidotu saskaņotāku 

un efektīvāku patērētāju aizsardzības 

satvaru un veicinās tā praktisku un 

konverģentu īstenošanu. 

 

Savlaicīga risku identificēšana un 

paziņošana, kā arī preventīvu pasākumu 

savlaicīga īstenošana ir būtiskas darbības, lai 

nodrošinātu apdrošināšanas un fondēto 

pensiju nozares stabilitāti, jo īpaši pēc-

COVID-19 vidē. 

EAAPI turpinās uzraudzīt, identificēt un 

ziņot par tendencēm, iespējamiem riskiem 

un ievainojamībām makrouzraudzības 

līmenī. Tajā pašā laikā tā turpinās pilnveidot 

savus analītiskos rīkus un sistēmas, kā arī 
stabilu statistikas bāzi, pievēršot 

pastiprinātu uzmanību horizontālai nozares 

mēroga risku analīzei. 



 

 

NODROŠINĀT LABU PĀRVALDĪBU, ELASTĪGU ORGANIZĀCIJU, 
RENTABLU RESURSU PĀRVALDĪBU UN SPĒCĪGU UZŅĒMĒJDARBĪBAS 
KULTŪRU 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Eiropas Apdrošināšanas un aroda pensiju iestāde (EAAPI) info@eiopa.europa.eu, https://www.eiopa.europa.eu 

Attēlu autortiesības: AdobeStock © EIOPA, 2021 

Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz avotu ir obligāta. 

Lai saņemtu atļauju izmantot vai pavairot fotoattēlus vai citus materiālus, kuri nav aizsargāti ar EAAPI autortiesībām, ir jāvēršas tieši pie autortiesību turētājiem. 

 

 

EAAPI turpinās 
nodrošināt pārskatāmību 
un pārskatatbildību savos 
pārvaldības pasākumos 
un ieinteresēto personu 
attiecībās, jo tā 
nostiprina savu stāvokli 
kā spēcīga un uzticama 
uzraudzības iestāde un 
veicina daudzveidīgu un 
iekļaujošu darba vidi. 

 

mailto:info@eiopa.europa.eu
https://www.eiopa.europa.eu/

